

# PREGÃO ELETRÔNICO



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO - ALEMA

**Pregão Eletrônico Nº 00019/2021(SRP)**

## RESULTADO POR FORNECEDOR

**02.122.945/0001-01 - THREE EMPREENDIMENTOS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	30	R\$ 10.400,0000	R\$ 9.689,0000	R\$ 290.670,0000

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Registro de Preços de aquisição de Equipamentos de Informática (Notebooks, Computadores All-in-One TouchScreen, Switches, No Breaks, Media Gateway, Telefones VoIP, dentre outros) que serão utilizados na Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA.

4	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	15	R\$ 6.166,6700	R\$ 3.750,0000	R\$ 56.250,0000
---	---	---------	----	----------------	----------------	-----------------

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Registro de Preços de aquisição de Equipamentos de Informática (Notebooks, Computadores All-in-One TouchScreen, Switches, No Breaks, Media Gateway, Telefones VoIP, dentre outros) que serão utilizados na Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA.

**Total do Fornecedor: R\$ 346.920,0000**

**05.328.910/0001-11 - ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
19	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	1	R\$ 17.333,3300	R\$ 9.000,0000	R\$ 9.000,0000

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PLOTTER (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência)

**Total do Fornecedor: R\$ 9.000,0000**

**16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	4	R\$ 9.966,6700	R\$ 28.620,0000	R\$ 114.480,0000

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Estação de Trabalho com Monitor 27 (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) Marca HP modelo Z2 G5

20	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	2	R\$ 98.500,0000	R\$ 86.100,0000	R\$ 172.200,0000
----	---	---------	---	-----------------	-----------------	------------------

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** STORAGE 24 DISCOS 100 TB (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) Marca SUPERMICRO modelo SB24ARC1883ix24

**Total do Fornecedor: R\$ 286.680,0000**

**22.003.386/0001-28 - CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	10	R\$ 14.000,0000	R\$ 6.799,9900	R\$ 67.999,9000

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 05 - NO BREAK 5.0 KVA 1. ESPECIFICAÇÕES: 1.1. Potência de saída nominal contínua: 5000VA/ 3500W. 1.2. Nobreak Interativo com regulação on-line 1.3. Comunicação Inteligente: padrões RS-232 e USB (acompanha cabo USB tipo A-B) 1.4. Tensão: Bivolt automático 1.5. Tensão de saída: 115V 1.6. Tomadas: 8 tomadas padrão NBR 14136 1.7.

Autoteste: Ao ser ligado, realiza teste dos circuitos internos e baterias 2. PROTEÇÕES: 2.1. Curto-circuito no inversor 2.2. Surtos de tensão entre fase e neutro 2.3. Sub/sobretensão da rede elétrica. Na ocorrência destas, o nobreak passa a operar em modo bateria 2.4. Sobreaquecimento no inversor e no transformador 2.5. Potência excedida com alarme e posterior desligamento 2.6. Descarga total das baterias Cr - knb5

17	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	20	R\$ 1.900,0000	R\$ 1.199,0000	R\$ 23.980,0000
----	--	---------	----	----------------	----------------	-----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 17 - NO BREAK 1.5 KVA 1. ESPECIFICAÇÕES: 1.1. Capacidade de energia de saída 1.5 KWatts / 1.5 kVA 1.2. Tensão: Bivolt automático 1.3. Tensão de saída: 115V 1.4. Tomadas: no mínimo 6 tomadas padrão NBR 14136 1.5. Autoteste: Ao ser ligado, realiza teste dos circuitos internos e baterias 2. PROTEÇÕES: 2.1. Curto-circuito no inversor 2.2. Surtos de tensão entre fase e neutro 3. GARANTIA: 3.1. A garantia de funcionamento será pelo período de 36 (trinta e seis) meses "On site" contada a partir do Recebimento Definitivo do equipamento, sem prejuízo de qualquer política de garantia adicional oferecida pelo fabricante. O licitante deverá descrever, em sua proposta, os termos da garantia adicional oferecida pelo fabricante. 3.2. A garantia das baterias será de, no mínimo, 12 (doze) meses. O atendimento será em horário comercial, de segunda a sexta-feira, on-site, na cidade de São Luis. 3.3. O prazo máximo para que se inicie o atendimento técnico será de 01 (um) dia útil, contado a partir do momento em que for realizado o chamado técnico devidamente formalizado Cr - ksb

**Total do Fornecedor: R\$ 91.979,9000**

**23.212.751/0001-77 - L A RIBEIRO - COMERCIO E SERVICOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	2	R\$ 2.950,0000	R\$ 2.950,0000	R\$ 5.900,0000

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Monitor Touch Screen 23,8" (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:ACER REFERÊNCIA/MODELO:VM.VT2AA.A01

7	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	6	R\$ 27.666,6700	R\$ 24.000,0000	R\$ 144.000,0000
---	--	---------	---	-----------------	-----------------	------------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SWITCH TIPO 1 ( Acesso POE+ 24 portas) (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:CISCO REFERÊNCIA/MODELO:9300-24-P

10	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	2	R\$ 56.666,6700	R\$ 44.000,0000	R\$ 88.000,0000
----	--	---------	---	-----------------	-----------------	-----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SWITCH TIPO 4 ( Core 24 portas SFP ) (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:DELL REFERÊNCIA/MODELO:4128F

14	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	10	R\$ 2.783,3300	R\$ 2.783,3300	R\$ 27.833,3000
----	--	---------	----	----------------	----------------	-----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** RÁDIO BIDIRECIONAL DIGITAL PORTÁTIL (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:HYTERA REFERÊNCIA/MODELO:PD986

15	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	2	R\$ 718,3300	R\$ 718,3300	R\$ 1.436,6600
----	--	---------	---	--------------	--------------	----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MODEM ROTEADOR 4G DESBLOQUEADO (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:ZETEC REFERÊNCIA/MODELO:MF253V

18	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	6	R\$ 2.360,0000	R\$ 2.360,0000	R\$ 14.160,0000
----	--	---------	---	----------------	----------------	-----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** IMPRESSORA TÉRMICA DE ETIQUETAS (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:ZEBRA REFERÊNCIA/MODELO:GT800

21	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	20	R\$ 1.983,3300	R\$ 1.983,3300	R\$ 39.666,6000
----	--	---------	----	----------------	----------------	-----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SWITCH 8 PORTAS GIGABIT POE+ GERENCIÁVEL (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:TP-LINK REFERÊNCIA/MODELO:TL-SG2210MP

22	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	40	R\$ 4.793,3300	R\$ 4.793,3300	R\$ 191.733,2000
----	--	---------	----	----------------	----------------	------------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ACCESS POINT INDOOR POE (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:ARUBA REFERÊNCIA/MODELO:JW811A

24	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	1	R\$ 36.000,0000	R\$ 36.000,0000	R\$ 36.000,0000
----	--	---------	---	-----------------	-----------------	-----------------

**Marca:**

**Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Equipamento de Proteção de E-mail (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:FORTINITE REFERÊNCIA/MODELO:200F

25	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	10	R\$ 2.250,0000	R\$ 16.000,0000	R\$ 1.600,0000
----	---	---------	----	----------------	-----------------	----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ablet 10" 3G(De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA:PHILCO REFERÊNCIA/MODELO:PTB10RSG 3G

**Total do Fornecedor: R\$ 564.729,7600**

**28.584.157/0003-92 - METDATA TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	15	R\$ 5.133,3300	R\$ 2.798,0000	R\$ 41.970,0000

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 1 TIPO DE SCANNER: Base plana, alimentador automático de documentos 2. RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO, ÓPTICA: Até 600 dpi (cores e monocromático, ADF); Até 1200 dpi (cores e monocromático, mesa) 3. CICLO DE TRABALHO (DIÁRIO): Ciclo de operação diário recomendado: 1500 páginas (ADF) 4. PROFUNDIDADE DE BITS: 24 bits externo 48 bits interno 5 TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO, MÁXIMO: 216 x 297 mm 6. TIPOS DE SUPORTES: Papel (faixas, jato de tinta, fotográfico, liso), envelopes, etiquetas, cartões (felicitações, fichários) 7. GRAMATURAS DE MÍDIA, ADF SUPORTADO: 60 a 105 g/m<sup>2</sup> 8. FORMATOS DOS ARQUIVOS DIGITALIZADOS: Para texto e imagens: PDF, JPEG, PNG, BMP, TIFF, TXT (texto), RTF (texto aprimorado) e PDF pesquisável. 9. MODOS DE ENTRADA DE DIGITALIZAÇÃO: Função de digitalização no painel frontal: Salve como PDF, Salvar como JPEG, E-mail como PDF e Enviar para nuvem. 10. FUNÇÕES AVANÇADAS DO SCANNER: Digitalização duplex em 1 passagem; Um botão Digitalizar; OCR; Atalhos de digitalização configuráveis. 11. CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS: Padrão, 50 folhas 12. VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS: Até 20 ppm/40 ipm (preto e branco, cinza e colorido, 300 dpi). 13. SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS Windows 10 (32/64 bits), Windows 8.1 (32/64 bits), Windows 8 (32/64 bits), Windows 7 (32/64 bits); Mac OS X Mavericks 10.9, OS X Yosemite 10.10 14. COMPATÍVEL COM MAC: Sim 15. CONECTIVIDADE, PADRÃO: Hi-Speed USB 2.0 16. ALIMENTAÇÃO Tensão de entrada: 90 a 264 VCA, 50/60 Hz. 17. GARANTIA: Garantia de 03(três) anos "on site". Modelo: EPSON DS-1630

13	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	8	R\$ 9.133,3300	R\$ 20.898,0000	R\$ 167.184,0000
----	---	---------	---	----------------	-----------------	------------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Velocidades de produção Até 50 páginas por minuto a 200 dpi (paisagem, tamanho A4, preto e branco/tom de cinza/colorido) Volume diário recomendado até 15.000 páginas por dia Tecnologia de digitalização CCD duplo; Profundidade da saída em tons de cinza de 256 níveis (8 bits); profundidade da captura em cores de 48 bits (16 x 3); profundidade de bit de saída de cores de 24 bits (8 x 3) Resolução óptica 600 dpi Resolução de saída 100 / 150 / 200 / 240 / 250 / 300 / 400 / 500 / 600 dpi Iluminação LED duplo Painel de controle do operador Display de LCD gráfico com quatro botões de controle do operador Largura Máx./Mín. de documento Alimentação automática: 305 mm (12 pol.) / 63,5 mm (2,5 pol.) Alimentação manual: 305 mm (12 pol.) / 50 mm (2 pol.) Comprimento máx./mín. de documento Alimentação automática: 863,6 mm (34 pol.) / 63,5 mm (2,5 pol.) Alimentação manual: 863,6 mm (34 pol.) / 50 mm (2 pol.) (apenas pela saída traseira) Modo de documentos longos: Comprimento máximo de 406,4 cm (160 pol.) (O scanner oferece suporte para modo de digitalização contínua) Espessura e gramatura do papel 34-413 g/m<sup>2</sup> (9 a 110 lb.) Alimentador/elevador até 250 folhas de papel de 80 g/m<sup>2</sup> (20 lb.); Opções de caminho de papel Os documentos podem sair pela bandeja de saída frontal ou pela parte traseira do scanner se a opção de caminho de papel direto for selecionada manualmente. Sensibilidade a documentos Detecção de multialimentação ultrassônica; Proteção inteligente de documento Conectividade Compatível com USB 2.0 e USB 3.0 Suporte de software Software padrão - Software com pacote WINDOWS: Drivers TWAIN, ISIS, WIA; Leitura de código de barras Um por folha: Interleaved 2 de 5, Code 3 de 9, Code 128, Codabar, UPC-A, UPC-E, EAN-13, EAN-8, PDF417 Recursos no Scanner Leitura de códigos de barras; digitalização; iThresholding; processamento de limite adaptável; enquadramento; corte automático; corte relativo; corte dinâmico; eliminação eletrônica de cores; digitalização de fluxo dual; ajuste interativo de cor, brilho e contraste; orientação automática; detecção automática de cores; suavização de cores de segundo plano; preenchimento de bordas da imagem; mescla de imagens; detecção de página em branco baseada em conteúdo; filtro de riscos; preenchimento de furos da imagem; filtro de nitidez Formatos de arquivo de saída TIFF, JPEG, RTF, BMP, PDF e PDF pesquisável numa ou várias folhas Requisitos elétricos 100-240 V (internacional), 50-60 Hz Consumo de energia Modo desligado: <0,5 watts, em operação: <49 watts; modo de Suspensão: <2,8 watts Fatores ambientais EPEAT registrado Scanners compatíveis com ENERGY STAR Temperatura de operação: 15-35° C (59-95° F) Umidade de operação: 15% a 80% UR Ruído acústico (nível de pressão sonora relativo à posição do operador) Modo desligado ou pronto: <30 dB(A) Modo de operação: <60 dB(A); <66dB(A) apenas no modelo i3500 Acessórios Acessório de mesa digitalizadora tamanho Ofício; acessório de mesa digitalizadora tamanho A3; acessório de impressão de documentos (verso, impressão pós-digitalização de até 40 caracteres alfanuméricos, com 11 posições de impressão) Garantia Garantia de 03(três) anos "on site". Modelo: Kodak alaris i3200

**Total do Fornecedor: R\$ 209.154,0000**

**33.024.657/0001-48 - JB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ELETRONICOS, SERVICOS E T**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
8	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	8	R\$ 37.166,6700	R\$ 29.000,0000	R\$ 232.000,0000

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Modelo: Switch Dell S3148P Descrição:SWITCH TIPO 2 ( Acesso POE+ 48 portas) .Demais especificações conforme edital.

9	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	8	R\$ 31.333,3300	R\$ 21.471,0000	R\$ 171.768,0000
---	---	---------	---	-----------------	-----------------	------------------

**Marca:**

**Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Modelo: Switch Dell S3148 Descrição:SWITCH TIPO 3 ( Acesso 48 portas) .Demais especificações conforme edital.

**Total do Fornecedor: R\$ 403.768,0000**

**34.897.352/0001-03 - BFF COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
23	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	5	R\$ 9.433,3300	R\$ 7.056,0000	R\$ 35.280,0000

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ITEM 23 - CAMBIUM CNPILOT E500 ACCESS POINT OUTDOOR 1,16 Gbps POE (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência)

**Total do Fornecedor: R\$ 35.280,0000**

**36.113.882/0001-49 - TECNOLOGIA, INFORMACAO E COMUNICACAO PARA TODOS EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
11	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	1	R\$ 46.000,0000	R\$ 8.000,0000	R\$ 8.000,0000

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Especificações Técnicas: 2E1s, suporta 60 canais simultâneos, Codecs G.711, G.723, G.729, GSM e outros inclusive de Video, Can-celamento de Echo, Suporte a Fax e mais especificações conforme consta no Termo de Referência deste Edital.

**Total do Fornecedor: R\$ 8.000,0000**

**54.561.071/0001-92 - R&A COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFONICOS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	Treinamento informática - equipamento, hardware	Unidade	60	R\$ 2.283,3300	R\$ 304,7000	R\$ 18.282,0000

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** APARELHO TELEFONIA VOIP (De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência) MARCA: FANVIL MODELO: X1SP

**Total do Fornecedor: R\$ 18.282,0000**

**Valor Global da Ata: R\$ 1.973.793,6600**

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



[Voltar](#)